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PRENUMERATA:
Brazilijoj ir visoj Amerikoj met 124000
Pusei metų................................ 74000
Lietuvoje dvigubai

Atskiro numerio kaina 300 reisų.
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Pamaldos
Sekmadienį, Liepos 26 d.,

8 valandą ryto — Švento Juoza
po bažnyčioj.

11 valandą — Švento Antano do 
Pary bažnyčioj.

Kodėl brangsta 
produktai

Niekam nėra paslapties, kad pas
taruoju laiku pabrango produktai, ypa
tingai feijão (pupelės), arroz, bulvės ir 
kiti. Bet kodėl?

Kainų nustatymo komisijos pirmi
ninkas p. Arlindo de Pacheco atsako: 
todėl, kad 1) šių produktų, mažai yra 
rinkoje. 1931 metais tapo uždrausta 
naujai plantuoti kavą penkeriems me-
tams. Pirmiau kavos plantatoriai kar
tu su kava apdirbto] žemėj sodindavo 
pupeles ir ryžius, bet dabar per penke 
rius metus jau taip nedaro. Iš čia di
delė tų produktų stoka. Seniau kartu 
su kava j metus tiems produktams bu
vo pašvenčiama 25.000 alkierių žemės. 
2) Ūkininkai savo ūkius pakreipė kita 
linkme, Iš mažiau pelningo j pelningos 
nj. Vieton pupelių pradėjo užsiiminėti 
medvilnės prcdukcija (vata) ir cukri-
nėmls nendrėmis (uana), iš kurios daro 
ma álkoolis (žmonės pradėjo daugiau 
gerti), todėl pupelių nradėjo jau nesėti.

Pirmininko nuomone — brazilams 
reikia pakeisti valgomus produktus.
Vieton feijão ką 
giau daržovių ir

kitą, pavyzdžiui dau- 
kukurūzų (milho).

Bet kodėl brangsta cukrus ir mė
sa, tai nepaaiškinta («Folha da Noite» 
iš Liepos 22 d.)

PASTATĖ MUZIEJŲ UŽ DU 
MILIJONU DOLERIU

S. Amerikos mllljarderis Rocke- 
felleris pastate Palestinoj savo vardu 
istorinių dalykų muziejų, kuris kaina 
kamavo virš dviejų milijonų dolerių. 
Liepos pradžioje to muziejaus įvyko 
pašventinimas.

PAVOGĖ KAUNI
Telegrafo pranešimu, liepos 22 d. 

Rio Grande do Sul eetadoj (Brazilijoj) 
São Luiz Gonzaga mieste grupė žmo
nių iš 30 asmenų užpuolė kalėjimą ir 
iš ten pavogė savo draugą nuteistą ka 
Įėjimu iki gyvos galvos už žmogžudys 
tę. Įvykusiam susirėmime su kalėjimo 
sargyba užmušta vienas ir keletą su
žeista.

Revoliucija prieš komunizmą
Kaip jau yra žinoma, Ispaniją vai 

do kairysis blokas susidedąs Ii įvairiau 
elų socialistų ir komunistų. Nors teori 
joj šis blokas kovoja už demokratizmą, 
bet faktinai visoje politikoj vyrauja 
komunistinės idėjos ir raudonas siūlas.
Jokia esama tvarka nepatiko dešiniam 
blokui ir kartu su monarchistais nueis 
tatė paskelbti griežtą kovą komuniz

Karas Abisinijoj dar tęsiasi
Abisinai bombardavo Addis Abebą 

■, j ■ • '

Telegrafas Araneša, kad Liepos 20 ti. 4 , > i
d. abisUų kariuomenė, prisiartinusi prie -. - Anglų konsulas informuoja, kad 
sa-vo sostinės, bombardavo ją. Italai dvi galingos abisinų kariuomenės da- 
aisilaikė ir privertė abisinus atsitrauk- lys artinasi prie sostinės.

Akis už aki
Sovietų Rusijoj dar egzistuoja se

novės amžių taisyklė: «akis už akį, 
dantis už dantį», arba mirtis už mirtį. 
Užmušei žmogų — Pats mirsi. Birželio 
22 d. stoty Marinskaja įvyko traukinio 
katastrofa. Mirė 51 asmuo. Stoties
viršininkas tapo suimtas, nors jis jo
kios kaltės neturėjo. Liepos 22 d.įvy- 

, ko Čitoj teismas, ir jis be bylos nagri- 
inėjimo tapo nuteistas mirties bausme.
Kiti valdininkai nuteisti kalėjimu.

ATVYKO ŽURNALISTAI
Liepos 23 d. atvyko j Rio de Ja

neiro S. Amerikos didžiausių laikraščių 
keturi žurnalistai. Atvykimo tikslas—

susipažinti arčiau su Brazilijos spauda 
ir jos Įrengimu ir užmegzti artimesnius 
santykius su žurnalistais.

TURKAI UZEMÉ DARDANELUS

Telegrafas praneša, kad liepos 
21 d. turkai užėmė Dardanelų sąsiaurį 
ir visą įėjimą j Juodąją jūrą. Tą teisę 
jai davė nesenai įvykusi Europos vale 
tybių konferencija.

VOKIETIJOJ UŽDRAUSTA ESPERAN
TO KALBA

Vokiečių vyriausybės parėdymu 
visoj Vokietijoj uždraudžiama vartoti 
esperantų kalba. Visos esperantų kal
ba rašytos knygos sekvestruojamos ir 
sunaikinamos.

mui. Kova prasidėjo nuo tos dienos, 
kada tapo nužudytas monarchistų va
das Calvo Sotello. Iš čia ir kilo revo 
Uncija. Vadai revoliucionieriai paskel
bė, kad <mes kovojam ne su Ispanijos 
tauta, bet su komunizmu». Kas lai
mės, dar sunku kol kas pasakyti. Iš 
revoliucijos eigos matyt, kad revoliucio
nieriai ima viršų, bet padėtie dar gal 
pasikeist.

Pabrangs paštas
Brazilijos Vyriausybė liepos 21 d. 

įteikė Federaliniam Parlamentui įstaty
mo projektą, kuriuo norima padidinti 
pašto tarifą, būtent: . Brazilijoj, visoj 
Pietų Amerikoj ir į Ispaniją 400 reisų 
vietoj 300. In užsienį (irgi Lietuvon) 
1.200 vieton 700. Laikraščiai 50 reisų 
vieton 10 reisų ir užsienin dvigubai.

Manoma, kad Seimas šį įstatymą 
priims.

Irgi kalbama apie 
vienybe

Argentinos lietuvių spauda rašo, 
kad Buenos Aires mieste organizacijos 
susispietusios apie «Žinias» ir «Bvitu- 
rj. pradėjo tartis vienybės ir solidaru
mo reikalu. Jie mano, kad susitars, 
bet su «Balsu» nieko bendro nenor tu 
rėti. Nors susitars, bet solidarumo vi
sų tarpe nebus.

ŽYDAI IRGI GINKLUOJASI

«Haves. iš liepos 21 d. praneša, 
kad žydai Palestinoje pradėjo smarkiai 
ginkluotis ir organizuotis į atskiras 
grupes kariuomenės pagrindais. Ara
bai pareiškė protestą Ir reikalauja, kad 
anglai tai uždraustų.

MIRE GARLO

Liepos mėn. 20 d. mirė ligoninėj» 
žinomas Villa Zelinoje medicinos felče-

NAUJAS ADMINISTRATORIUS
Šiuo pranešame mūsų Skaitytojų 

žiniai, kad laikraščio «Šviesa» nauju 
odministratonum paskirtas p. Pazikas.

« Šviesos, redakcija.

ris Izidorius Garlo.
Jo kūnas tapo palaidotas S&O Cae 

tano kapinėse liepos 21 d.
Tai buvo vienintelis lietuvis gydy 

tojas, kuris užsiiminėja medicinos prak 
tika São Paulo mieste.

išvyko p. salcius

Liepos 20 d. 4 vai. po piet p. Mu 
tas Šalčius apleido São Paulo koloniją 
išvykdamas Soroeabana traukiniu į Cu 
ritybą, kur aplankys tenykščius lietu
vius, o vėliau vyks j Urugvajų.

NEDAUG IŠVYKO

Šiais metais iš Lietuvos išvyko 
emigrantų j visas šalis iki gegužės 1 
d. tik 558 žmonės. Daugiausia išvažia 
vo Palestinon. Brazilijon labai nedaug.

Bendrai emigracija iš Lietuvos sus
tojo, nes ir ten yra darnų.

ATSARGIAU SU VYRAIS

«O Dia» rašo, kad praeitą savaitę 5 
vai. ryto Jardim Amerika rajone vieno 
je gatvėje rasta gulinti be są
monės mergaitė 17 metų amžiaus, visa 
sužeista. Nugabenus ją ligoninėn ir at
gavus jai sąmonę paaiškėjo, kad ji yra 
lietuvaitė, gyvenanti rna Maua ir kad 
iš vakaro 10 vai. buvo nepažįstamų vy
rų pakviesta pasivažinėti automobiliu. 
Ji sutiko, o kas toliau įvyko ji neži
nanti. Daktarai konstatavo, kad ji bu 
vo išmesta iš automobilio. Taigi buki 
te atsargesnės su vyrais.
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LIETUVOS KONSULATAS — 
Rua Aureliano Coutinho, 10. Telefonas: 
5-4275.

KOLONIJOS KAPELIONAS — 
Rua Coronel Moraes, 338.

«SVIESOS» REDAKCIJA — Rua 
Coronel Moraee, 338.

«VILTIES» REDAKCIJA — Rua 
Coronel Moraes, 338.

«DARIAUS IR GIRĖNO» SALĖ 
(Mokos mokyklos rūmuose) — Rua 
Lithuania, 13.

ŠVENTO JUOZAPO BAŽNYČIA 
- Villa Zelinoj.
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São Paulo lietuvių organizacijų 
tarpe gan svarbią vietą užima Koope
racijos bendrovė «Grūdas». Ji yra ne
partinė, apolitinė. Joje dalyvauja visi, 
nežiūrint kas kerių pažiūrų bei 
tatymų.

Kad «Grūdas» neįsiveltų į 
Ką» ar kad netaptų kokiu nors 
niu vienetu, valdyba viename r___
priėmė vidaus statutą, kuriame pasaky
ta, kad bendrovės pirmininkui DRAU
DŽIAMA dalyvauti partinėse draugijo
se bei sąjungose, jose viešai veikti ir 
reikšti viešai partinę nuomonę. Ašme 
niškai pirmininkas gali būti nusistaty
mo kokio tik jis nori, privačiai gali 
prijaust! tai ar kitai partijai, bet vieša 
me gyvenime, viešai jam tas yra drau 
džinma ir tai tik del to, kad nepakenk 
ti pačiai bendrovei ir kad ji 
sų pritarimą.

Toji paimta linija buvo 
Jos pirmininkas p. Feliksas 
pasirodė esąs tinkamoj aukštumoj, ne
pasidavęs jokiai partinei įtakai ir ne- 
reiškęs iki šiam laikui viešai jokios 
nuomonės. Atbulai, dar kiek galėjo, 
stengėsi visų nuomones suderinti ir 
bent bendrovėje palaikyti harmoniją. 
Visi džiaugėsi. Ir nė vienas yra paša 
kęs, kad kito tokio pirmininko b-vė 
«Grūdas» nesuras.

Bet koks buvo visų nusistebėji
mas, kuomet pasirodė jo straipsnis 
«Lietuvių Aide Brazilijoj». Jis ten pa
sirodė viešai šališkas esąs su visais sa 
vo «tik», iškeldamas Į padanges vieną, 
o kitus j pragarą nustūmęs. Be io dar 
neatsargiai metęs viešą apkaltinimą 
tiems, kurių parama bendrovei taip 
yra reikalinga. Čia turime omeny tą 
p. Cemarkos viešą spaudoje pasakymą: 
«L. A. . ....... buvo ir yra puolamas
Lietuvos Vyriausybės atsiųstų atstovų

DU8Í8-

«politi 
parti- 

posėdy

turėtų vi-

išlaikyta. 
Cemarka

(suprask Konsulų) ar šiaip kitų valdi
ninkų». Ant kiek yra teisingas tas pa 
sakymas, mes nenorim spręsti, nes tas 
ne mūsų dalykas, bet p. Cemarka tuo 
pasakymu ar «Aido» advokatavimu pa 
čiai bendrovei «Grūdas», Kaipo jos pir
mininkas, nepadės, o tik žalos atneš.

Mes iškeldami tą mintį viešumon 
nenorime pakenkti «Grūdui», atbulai— 
jį kaip rėmeme taip remsime ir toliau 
(nors p. Cemaika tvirtina, kad tik «Ai
das» VIENINTELIS laikraštis, kuris 
gvildena kolonizacijos klausimus), bet 
tik norime, kad «Grūdas» ir toliau sto 
vėtų nuošaliai nuo politikos, kad jos 
vadovai nėveltų ją į partinius ginčus 
ir eitų tuo keliu, kokiu ji užsibrėžė eiti.

Tižti ko no 10 metu sa- Ontralinės vyriausybės jėgos liepos 20
* d. iėin i Knntnnn. Tnin nnt atvvkn

vo súnu kamine
Prieš keletą metų pradingo kaž

kur vieno turtingo Čikagos pirklio sū
nus. Vargšas tėvas kiek privargo, pri 
sieškojo ir per laikraščius, ir per drau
gus, ir pats asmeniškai, bet viskas vėl 
tui, nerade. Sūnelis, taip sau manė su 
sirūpinęs tėvas, bus kur nors Įkritęs Į 
jūrą, ar gal savavališkai pabėgęs iš tė
vo namų. Bet būta visai kitaip.

Garsioji Amerikos banditų šaka 
buvo pavogusi berniuką, turintį tik 
apie 8—9 metus, ir slaptai laivu per
siuntusi Į Portugaliją. Portugalijoje jis 
būvo užlaikomas ir auklėjamas gan ge 
rai. Išėjęs aukštesniąją aviacijos mo
kyklą, tapo vienas iš geriausių portu
galų lakūnų. Bet vieną gražią dieną, 
jam beskraidant, sugedo lėktuvo moto
ras ir lakūnas buvo priverstas mesti 
orlaivį ir šokti žemyn. Krisdamas 
šiek tiek susilaikė ore paprasto lietsar
gio pagalba ir galų gale šiaip taip nu
sileido, bet pataikė į vieno didelio fa
briko kaminą. Ant rytojaus, atėjęs 
šeimininkas patikrinti kamino švaros, 
tenai atrado mažai susižalojusį, suodi
ną ir vos gyvą vargšą lakūną.

Nusiprausęs ir pavalgintas nuken- 
tėjusis. Bet nuostabus supuolimas: fa
brikantas pažino, kad juodasis lakūnas 
yra jo kadaise pražuvęs sūnus Charles!

Pasirodė, kad minėtasis fabrlIcan- 
tas prieš kiek laiko" buvo palikęs Ame 
riką ir apsigyvęs Portugalijoje ir čio
nai įsigijęs fabriką, kurio dėka atrado 
savo pražuvusį sūnų.

Dailininkas J. Rimša
Buvo sunkiai susirgęs Bolivijos 

sostinėj LA PAZ, kurioj jis laikinai gy
veno ir darbavosi savo srity. Jam pa
kenkė aukšta Andų kalnų vieta, nes, 
kaip žiuoma, LA PAZ stovi arti 4.000 
metrų aukštumoj ir tokio aukštumo 
vietos pavojingos tiems, kurie turi ne- 
perstipriausią širdį.

Dėlei šios priežasties dail. Jonas 
Rimša ruošiasi išvažiuoti iš LA PAZ, 
nors ten buvo radęs labai gerų sąlygų 
savo darbui.

KANTONAS PRALAIMĖJO

Telegrafas praneša, kad Kinijos

d. jėjo j Kantoną. Taip pat atvyko 
j tą miestą ir japonų kariuomenės da
lis. Tokiu būdu antijaponizmas pralai 
mė jo.

Teisininkas tapo kun.
Prancūzijos spauda paskutinėj sa

vo laidoj daug vietos pašvenčia nau
jam iššventintam kunigui Georges Re
nard, buvusiam Teisininkų draugijos 
pirmininkai.

Georges Renard yra žinomas ne 
tik Prancūzijoj, bet ir visame pasauly 
kaipo teisininkas, pragarsėjęs savo dar 
bais ir moksliniais veikala’s. Buvo 
skaitomas vienu iš žymesnių Universi
teto profesorių.

Katalikų pasauly jis Irgi yra ge
rai žinomas savo straipsniais katalikų 
žurnale «Vie Catholique» ir savo vei
kalu «Theorie de L'Institution».

Praeitais metais jo žmona mirė. 
Jis, nieko negalvojęs, Įstojo vienuoly- 
nan, ir štai šių metų liepos pradžioje 
tapo iššventintas Į kunigus. Šventini
mo apeigas atliko pats Tournai vysku 
pas.

Kunigas Georges Renard jau yra 
senelis, turi 70 metų amžiaus.

Telegrafo pranešimu, liepos 18 d. 
Ispanijos kolonijoj Marokoj' (Afrikoj) 
sukilo kai kurios kariuomenės dalys. 
Vyriausybė tuojau ėmėsi griežtų žygių 
sukilėlius numalšinti, bet pasiųsta ka
riuomenė perėjo sukilėlių pusėn. Tas 
Įvykis padrąsino ir pačioj. Ispanijoj 
kariuomenei sukilti ir štai jau 19 lie
pos vienur — kitur pasireiškė revoliu
cija. Ministerių kaninetas atsistatydi
no, bet ir naujas sudarytas nepatenki
no sukilėlius, kurie liepos 20 d. pasiun 
tė vyriausybei reikalavimą, kad tuč 
tuojau jiems pasiduotų. Reikalavimą 
neišpildė ir štai prasidėjo Ispanijoj for
malus vidujinis pilietinis karas.

Kuo pasibaigs, dar šią savaitę su 
žinosim. (Žinios paduotos liepos 20 d.)

Istremė Kepeni
Liepos 20 d, tapo ištremtas iš 

Brazilijos teritorijos už komunistini 
veikimą P. Kepenis, 23 metų amžiaus. 
Išvyko laivu «Aurigny».

SAVOTISKI STREIKAI PRANCŪZIJOJ

SAVOTIŠKI KINIEČIU PAPROČIAI
Pas kiniečius y£i daug ) dalykų 

priešingų mūsų papročiams. Tafo sakv- 
sime kinietis, norėdamas ką nors pas
veikinti, neduoda kitam lankos, bet 
krato ir spaudžia pats savo ranką. Ki
nietis, paduodamas arbatos stiklinę, nes 
tato jos aut lėkštelės, bet lėkštelę de
da ant stiklinės. Gedulo metu kinie-

PARYŽIAUS priemiesčių fabiikuo 
se kilo streikai. Streikai tuo ypatingi, 
kad streikininkai nėjo į gatves strei
kuoti, bet susirinkę fabrikuose dirbti 
atsisakė. Kad laikas linksmiau eitų, 
atsinešė jie j fabrikus kortas, armoni
kas ir radio aparatus. Taip dainuoda
mi ir šokdami jie leido laiką. Dery
bos vedamos su streikininkais Ir mano 
má, kad bus susitarta.

ANGLIJA GINKLUOJASI

čiai dėvi ne juodos, bet baltos spalvos 
rūbus. Kinietis visuomet šypsosi. Jo 
šypsena išreiškia užuojautą, skausmą, 
pasigailėjimą ir t. t.

EKSPORTAS DIDĖJA

Iš paskelbtos São Paulo Finansų 
Direktorijos statistikos matyt, kad São 
Paulo estadas per pirmuosius šių metų 
keturis mėnesius eskportavo užsienin 
prekių viso 354.474.526 kilogramus ar
ba 67.044.576 kilogramus daugiau ne
gu pereitų metų tuo pačiu laiku. Gau
ta už eksportuotas prekes 624.793:000$ 
000 arba 105.769:6008000 daugiau. Eks 
porte pirmą vietą užėmė kava.

Liepos 20 d. Anglijos parlamen
tas beveik vienbalsiai patvirtino sąma
tos priedą apsiginklavimo reikalams, 
būtent kariuomenei — 6.600.CC0 svarų 
ir aviacijai — 11.700.000 svarų. Sąma 
tos keliu buvo irgi numatytos tiems 
tikslams gan didelės sumos.

SKAITYDAMAS
«SVIESA»

ŽINOSI
VISKĄ.

São Paulo Lietuvių Rymo 
Katalikų Bažnyčiai aukavo

NUO BIRŽELIO 24 DIENOS IKI LIE
POS 1 DIENOS AUKAVO:

Stalba M. — 15$000, Audickas 
J. — 128000.

PO 10 MILREISU: Nedzviaga 
St., Kaveckas K., Rogacz II., Saučulis 
J., Sadauskas M., Kučinskis St.,Muraus 
kas K., Masiulis J., Kosiak P., Stakė- 
nas L., Kavaliauskienė Em., Petravi
čius M., Jančiauskas AL, Matuzonis K., 
Danielius L., Lipskis Alf, Citavičias 
N, Kraučenka Ap., TamaVeski Arn., 
Makarevičius Antanas.

Lašinskas B. — 98000, Ambraze
vičius A. — 78000, Blluvls J. ir Kau
pas J. po 68000.

PO 5 MILREISUS: Sinkevičius 
Anj, Macevičius V.,. Berešneviėius St., 
Ramanauskas J., Mikulskis K., Starke
vičius M., Melinavičius M., Jakaitis St., 
Kuzma M, Ceglauskas K., Bagdanavl- 
čius J., Šaltis K, Jokubauskas V., Ma- 
kaveckas J., Maziliauskas J., Skadas 
M., Peresiulevičius J., Zinevičius M, 
Rudzevičius J., MikelaitisPr., Patinskas 
V., Gladutienė K., Mažeika J, Sabllaus 
kas A., Krasnodębski J., Kasperavičius 
J., Žilinskas A., Drukas A., Nosevičius 
Alf., Sitnikas Ign, Tabalas Kar-, Ra
kauskas K., Tamašauskas AL, Pšivuds- 
kis J., Augustauskas A., Adamavičius 
A., Skurkevicius J., Dovidavičius St., i 
Mūrelis J., Rutkauskienė P., Povilionis Į 
P., Paulauskas Pr., Labuckis N., Guzi-| 
kauskas Pr., Kligys Ant., Miller J, Ka'

zakevičius J, Saudžionis J., Paukštys
J. , Černiauskas M., Eikevičius K... Jako 
nis Ad, Pietynienė A., Stankevičius R., 
Garlo Iz, Mačiulis J., Kizeliauskas A., 
Juršys K., Jankevičius St, Kinderevi- 
čius V., Jurgelevičius Pr, Macejunas
K. , Valiukevičius VL, Klimaševičiehė 
Pr., Laurutenas AL, Žemaitis J., Maka
revičius J., Augulis J.; Zając Pi, Alek
navičienė O., Wyczolkovski AL ir Bal
taduonienė Pr.

PO 4 MILREISUS: Jankauskas 
J., Makauskas J., Povilionis VL, Satkū 
nas Ant. ir Šatas J.' Vhškelis M. — 
48700.

PO 3 MILREISUS: ' Ajauskas J., 
Bertusevičius VL, Valiulis K., Višniaus 
kas L., Bacevičius St, • Petkevičius J., 
Pakrauskienė J., Baronas Ant, Lazaus
kas M, Deventauskas Br,1 Olišauskaitė 
Santos, Kaminskas J. Sepetauskas J. 
— 38100. .•otreM •’■•e-—■:

PO 2 MILREISUS: Grašys J, 
Urbanavičius K., Vaičekauskas J., Rim

« t
5a J, Kazlauskas J., Báibokas St., Se- 
reičikas AL, Andriuškevičius Ign, Le- 
mlszevski Ant, Sešelgis J, Vegelė J, 
Sadauskas P, Móliak J, Kizelevičius 
J, Ingaunis Pr, Kriogertas S, Brazaus 
kas J, Sulga Ign, Paulauskas Al, Zar 
nauskas F, Žekonis J, Lašas P, Si- 
niauskas A, Vinskis M, Ratkevičius 
J, Vladyšiauskas A.; Alionis V, Ruzgas 
A, Stukaliukas Al, Dvoreckienė An, 
Slinkas Alt?., Nadolskis AL, Slavickas 
J, Bielopetrav ičius Ant, Komenda V., 
Kalinauskas AL, Lssevičius J, Neimann 
An. ir Zakarevicz K.

Pribuišis J. ir, Jočlonis J. po 
IS’.OO, Viršylienė X — 18400, Heisel- 
iiįnnu M. — 182CO.

PO 1 MII REISĄ: Ožeknūskaus- 
knS J, Valavičius P, Ribikauskas Ign, 
Briaunys P, Remeika Pr, Zelickls St,' 
Cechouicz K, Szarwark A, Vi eider- 
pass A, Kazlauskienė P, Butkus A, 
ir Augulytė Alb.

Viso aukų 7748400.
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P, Šalčiaus išleistuvės
P. Matas Šilčius, išbuvęs Šilo Pau 

lo lietuvių kolonijoj beveik keturiais 
savaites, Liepos 20 d. apleido mus, iš
vykdamas j Kuritybą, o iš ten vyks Į 
Urugvajų.

Jo pagerbimui liepos 19 d. 8 vai. 
vakaro Dariaus ir Girėno salėje koloni
jos vardu jam buvo surengtos išleistu
ves, kuriose dalyvavo visų organizaci
jų pirmininkai, visi redaktoriai, kolom 
jos kapelionas kun. B. Sugintas, konsu 
laio sekretorius p. St. Remenčius ir ki
ti veikėjai bei šiaip atsižymėję lietu
viai ir mokyklų mokytojai.

Išleistuvės — vakarienė praėjo 
gan geroje nuotaikoje, tuo labiau, kad 
mūsų kolonijos solistai ponios Vinkaus- 
kienė ir Eidrigevičienė ir ponai Eidri- 
geviėius, Ambrozevičius ir Vlnkauskas 
palinksmino visus savo gražiais balsais 
dainuojant net kai kurias operų arijas 
ir Kitas gražias dainas, už ką jiems 
aplodismentų negailėta.

Vakarienės nuotaika būtų dar ge 
resno, jei ne kai kurių kalbėtojų triukš 
mingos kalbos, kurios buvo išėjusios 
visai iš padorumo ribų ir kuriose buvo 
pareikšta visa neapykanta kai kurių 
asmenų bei Įstaigų atžvilgiu. Tokiems 
karštuoliams gerai atsakė ponas M. 
Šalčius, tardamas jiems: «nejuodinkit 
kitus, patys būdami juodi, nekaltinkit 
kitus, patys būdami kalti».

Kalbėtoju buvo daug. Kalbėjo 
spaudos atstovai, organizacijų vadai, 
mokytojai ir kiti. Visiems atsakė mū

“Sparnuoti Lietuviai”
Darių ir Girėną pagerbti mūsų 

chorvedis ponas J. Stankūnas yra pa
tašęs smuikai pritaikintą elegiją, kurią 
išpildė pirmą kartą p. Ogžovaila per 
šių metų Dariaus — Girėno paminėji
mą.

Elegija yra tai kokio nors nepa
prasto įvykio muzikos kalba vaizdavi
mas. Sis kūrinys «SparnuotiLietuviai» 
vaizduoja Dariaus — Girėno išskridi
mą iš S. Amerikos, pakilimą Lithuam- 
eos iš aerodromo; tėvynės trimito balsą 
šaukiantį į garbę, drąsų skridimą per 
Atlantą ir nukritimą, Soldino miško 
raudą ir gedulingą maršą palydint juos 
į amžinybę. Ir reikia pasakyti, kad 
tas atvaizdavimas yra pasisekęs labai 
gerai, Klausydamas elegijos tarytum 
matai juos pakilant ir skrendant, tary 
turn girdi tą trimitą, kuris šaukė į gar 
bę ir tą gedulingą maršą, kuris paly
dėjo juos j amžinybę.

Sis kūrinys parodo, kad p. J. 
Stankūnas turi gerą vaizdavimo fanta
ziją ir yra neblogas kompozitorius.

Linkime ponui Stankūnui tojesri 
ty pasiekti laurų vainiko.

Sakelė. 

KASDIEN GIMSTA 145 TŪKSTANČIAI 
ŽMONIŲ

Pasaulyje esama dviejų milijardų 
žmonių. Iš jų pusė milijardo Europai 
tenka, milijardas su dešimčia milijonų 
— Azijai, ketvirtis milijardo — Ameri
kai, apie 140 milijonų — Afrikai ir 
apie 10 milijonų — Australijai.

Miršta kasmet pasaulyje apie 36 
milijonai žmonių ir 52 milijonai gims
ta. Kasdien miršta po 100 tūkstančių 
žmonių ir po 145 tūkstančius gimsta. 
Tokiu būdu kas trys sekundės trys 
žmonės miršta ir penki gimsta.

SKAITYK IR PLATIK
“SVIESA”

sų svečias savo rimta ir turininga kal
ba. Nurodęs mūsų kolonijos ydas ir 
pažymėjęs, kad mūsų kolonijoj santai
kos nebus tol, kol mes savo žodžius ne 
paremsime darbais, kol mes neatsižadė- 
sime savo tuščios ambicijos, kol savo 
karšti nesuvaldysime, pabriežė: «dirbki 
te išvien, ir nelaukite, kol kiti jus su
tvarkys. Joks atvykęs svečias jus ne
sutaikins, jei patys tos taikos nenorė
sit». Kalbėdamas apie spaudą pažymė 
jo, kad iš visų esamų laikraščių j vi
sas gyvenimo problemas rimčiausiai 
žiūri laikraštis «Šviesa», kuris kiekvie
ną iškeltą klausimą rimtai nagrinėja, 
pareikšdamas savo sveiką kritiką. To
liau seka laikraštis «Lietuvis». Ragin 
damas visus redaktorius ir kitus visuo
menės darbuotojus rimčiau žiūrėti j 
kiekvieną klausimą, rišant ir nagrinė
jant ji be įsikarščiavimo ir neapykan
tos, o vien tik sveiku protu, ir padėko 
jęs visiems už suteiktą jam paramą 
bei šias išleistuvės, tarė: «Sakau Jums 
ne «Su Diev», bet «Iki pasimatymo», 
nes tikiuos, kad greitu laiku vėl sugrį
šiu aš pas jus. Tuomet pradėtą darbą 
tęsime toliau».

Mes iš savo pusės irgi sakome 
tik «Iki pasimatymo» ir tikimės, kad 
sugrįžęs p. M. Šalčius ras jei ne pilną 
santaiką, tai bent mūsų tarpe santy
kius sušvehiėjusius.

Linkime p. Matui Šalčiui savo to
limesnėje kelionėje pilno pasisekimo 
ir greitai gristi vėl pas mus.

ST. P.

y P a d é k a •
Brazilijos Aero Klubo Valdybai 

už suteiktą «Šviesos» Redakcijai gražią 
dovaną — Dariaus — Girėno statulėlę 
tariu nuoširdų ačiū.

Stasys Puišys, 
«Šviesos» Redaktorius.

Kūno Kultūra
Lietuvoj Kūno Kultūra arba spor

tas smarkiai žengia pirmyn. Kiekvie
name valsčiuje ir bažnytkaimy yra 
sporto organizacijos, taip vadinamės 
«JSO» Ir «SSO» (Jaunalietuvių Sporto 
ir Santaros Sporto organizacijos). Prie 
jų priklauso beveik visas jaunimas, ku 
ris liuoslaikiais daro mankštą—glmnas 
tiką, visokius pratimus ir, žinoma, žai
džia futbolą.

Pirmiau tėvai su nepasitikėjimu 
žiūrėjo į tą sportą, bet vėliau, pamatę, 
kad jų vaikai atsipratina nuo degtinės 
ir kitų blogumų, pradėjo net varu va
ryti visus į tuos pratimus. Kartais 
net ir seniai eina į sporto aikštes Ir 
ten kartu su jaunimu žaidžia.

Sveikintinas dalykas! Nes tik per 
kūno kultūrą pasiekiama dvasios kul
tūra: «sveikame kūne—sveika dvasia». 

Tuo tarpu Brazilijoj mūsų tarpe šis 
klausimas randas visai kitokioj padėty.

Apie tai parašysim plačiau kita
me numery.

DU «NAUJI» DIENRAŠČIAI

Vidaus reik, ministeris davė leidimus 
leisti Kaune du dienraščius. Akcinė 
«Žaibo» bendrovė-leis XX amžius, ku
rio redaktorium pasirašys kun. Juoz. 
Prunskis, Katalikų Veikimo Centro Vei 
kojas; antrą dienraštį leis akcinė «Var 
po» bendrovė—Zinias, kurio redakto
rium pasirašys Balys Paramskls, «Var
po» bendrovės reikalų vedėjas.

DARIAUS --- GIRÊNÓ 
paminėjimas

Šiais metais Sūo Paulo lietuvių ko 
lonijoj Dariaus — Girėno paminėjimas 
ėjo dviem dalim: iškilmingomis bažny
čioje pamaldomis ir iškilmingu salėje 
aktu.

Pamaldos buvo laikomos savoj 
lietuvių Sv. Juozapo bažnyčioj 11 vai. 
ryto. Bažnyčios vidury stovėjo gražiai 
papuoštas katafalkas, prie kurio po Mi 
šių buvo gražiai atgiedota «Libera me, 
Domine». Pačias mišias ir «Libera» 
giedojo keturiais balsais mišrus jungti
nis «Vilties» ir Villa Bellos choras, p. 
Stankūno vedamas, kuris padarė į vi
sus gerą įspūdį. Sumą laikė ir įspū
dingą tai šventei pritaikintą pamokslą 
pasakė gerbiamas mūsų kolonijos ka
pelionas kun. B. Sugintas.

Bažnyčia buvo pilna žmonių, jų 
tarpe Brazilijos Lietuvių Aero Klubo 
Valdyba su pirmininku p. VI. Eidrige- 
vičlum priešaky, mokyklų mokytojai 
ir spaudos atstovai. Iš kitų organiza
cijų dalyvavo tik «Vilties» S-gos ir 
«Lithuanios» valdybos. Gaila, kad 
Konsulato jokio atstovo neouvo.

Antra paminėjimo dalis buvo su
rengta Dariaus ir Girėno salėje 3 vai. 
po piet. Čia buvo susirinkę tiek žmo
nių, kad visi tilpti į salę net negalėjo. 
Tai pirmą kartą Silo Pauly, kad tiek 
žmonių būtų susirinkę.

Paminėjimą atidarė Aero Klubo 
valdybos pirmininkas p. VI. Eidrigevl- 
čius trumpa kalba, nušviesdamas kas 
tai yra mūsų didvyriai Darius ir Girė
nas ir kokią jie reikšmę turi mūsų 
tautai. i

Po to buvo pasakyta keletą pra
kalbų, iš kurių pažymėtina p. S. Bak
šio kalba. Jis savo kalboje rimtai ir 
vaizdžiais žodžiais nupasakojo tuos nuo 
pelnus, kuriuos padarė mūsų tautai Da 
riuB ir Girėnas ir nurodė, kokiu būdu 
jie Išgarsino lietuvių vardą visame pa
sauly.

Prakalboms pasibaigus lakūnas p. 
St. Jurevičius laikė tos dienos minčiai 
pritaikintą paskaitą, nušviesdamas vi
sais atžvilgiais Dariaus ir Girėno dar
bus, jų kelionę ir patį žuvimą. Baigda 
mas paskaitą kvietė visus susirinku

Kovojo tris valandas 
su gyvatėm

MARIJAMPOLĖ. Šiomis dieno
mis prie Žuvinto ežero įvyko šiurpus 
ir bene pirmas toks įvykis Lietuvoje. 
Žvejys K. užmetęs nakčiai tinklus eže 
re, Ir nenorėdamas Dovine irtis atgal, 
palikęs valtį ėjo pėsčias namo per pa
lias. Bešokdamas nuo kupsto antkups 
to K. pastebėjo, kad gyvatė apsivijusi 
aplink jo koją. Akimirksniu kirto su 
lazda gyvatei į galvą, bet ta momen
taliai apsivyniojo ant lazdos ir šnypš- 

JAUNIMBi
Skaitykit ir platinkit savo organą — 
žurnalą

“V I L T I S ”
Tai seniausias ir vienintelis įdomus 
žurnalas visoj Pietų Amerikoj. Kaina 
visiems preinama. Daug įvairiausių 
pasiskaitymų, įvairenybių, margumynų, 
juokų ir t. t. Gausiui iliustruotas. Jame 
bendradarbiauja geriausios mūsų kolo

nijoj jėgos. Taigi skaitykite visi.
Redakcija: Rua Coronel Moraes, 338 

Sao Paulo.

sius vienai minutei susikaupti atsistoji
mu. Po to choras sugiedojo žuvusioms 
didvyriams pagerbti «Maldą».

Prasidėjo meninė dalis.
P. Vaclovas Laurinavičius labai 

gražiai padainavo solo: Leiskit j tėvy
nę ir Visur tyla. Dainavimas visiems 
patiko, todėl ar.t «biso» sudainavo dar 
porą dainelių.

Žinomas mūsų kolonijoj smuiki
ninkas p. VI. Ogževaila atliko mūsų 
chorvedžio p. J. Stankūno smuikai pa
rašytą gražią elegiją «Sparnuoti Lietu
viai», (muzikos kūrinį), kuri j publiką 
padarė gerą įspūdį, už ką aplodismen
tų kaip p. Ogževailal, taip ir pačiam 
autoriui p. J. Stankūnui negailėta. Už 
tą elegiją (apie ją plačiau kitoj vietoj) 
p. Stankūnui ištiktųjų reikia sušukti 
«valio». P. Ogževaila dar smuikavo 
«Plaukia sau laivelis».

Po to buvo atlikti du duetai «Mie 
’aširdystė» ir «Jau vakaras buvo», ku
riuos gražiai sudainavo: pirmąjį pane
lės Ona Nizevičiutė, Marė Bliūdžiūtč, 
Marė Savickaitė ir Pranė Mažietytė, O 
antrąjį — ponia EI. Neumanlenė ir pa 
neles O. Joteikaltė, St. Leftaitė ir Emi 
lė Avlasevičiutė.

Labai gražiai deklamavo «Lietu
vį» p-lė Kemeklytė ir «Du Sakalu» p-lė 
Isakaitė.

Toliau sekė choras, kuris atliko 
keturias dainas: «Laisvės Varpas», 
«Savanorių maršas», «Laisvės Daina» 
Ir «Išeivių Daina». Si paskutinė yra 
pono J. Stankūno kompozicija. Melo
dija labai graži ir gerai tapo sudainuo
ta. Publikai patiko, todėl choras turė
jo ją kartoti, o ponui Stankūnui iškel
ta ovacijų.

Paminėjimas baigtas Tautos Him
nu ir trumpa p. Eidrigevlčlaus kalbi.

Paminėjimas pasisekė kuogerlau- 
slai. Žmonės patenkinti išsiskirstė su 
pakeltu ūpu.

Patį paminėjimą ruošė Aero Klu
bo valdy’dą, o meninę dalį prirengė p. 
J. Stankūnas, už ką jiems reikalinga 
tarti karštą ačiū.

Dalyvavęs.

dama taikėsi kirsti į ranką. K. grei
tai smogė su lazda j pušaitę ir gyvatė 
nukrito žemėn. Jau manė kiek atsi
gauti, kiti staiga pamatė aplink save 
knibždėte knibždant gyvates. Balsiai 
išsigandęs norėjo bėgti, bet čia pat vio 
na gyvatė kirto į koją. Tai kirtęs laz
da jau buvo besprunkąs šalin, bet ir 
ten daugybė gyvačių. K. nieko dau
giau nebeliko, kaip tik vietoje stovint 
su lazda gintis. Ir gynėsi bemaž tris 
valandas, kol pagaliau gavo ištrūkti. 
Kai parbėgo namo, iš didelio išgąsčio 
buvo pražilę paausiai, nors vyrukas 
dar tik 27 metų. (Ú. P.)

KAS KANTRIAUSIAS ŽMOGUJE?
JUGOSLAVIJA. Viduriai tai pa

kantriausias žmogaus organas. Štai vie
nas kaimietis vardu Ročka, gyvenąs 
Brode, išvaikščiojo sveikas pusantrų 
metų su valgoma šakute 25 centimetrų 
ilgio viduriuose. Jis ją prarijo 1934 
m., kada jam nuvo užėjęs pamišimo 
priepuolis, bet tas dalykas ilgai jam jo 
kių pasėkų neturėjo, kaip kad reikėjo 
laukti. Dėlto jis ne tik kad nemirė, bet 
ir šiaip nejautė jokio didelio nepatogu
mo. Darbą galėjo dirbti, kaip kad ir 
pirmiau. Ir tik neseniai jis dar paju
to smarkus skausmus viduriuose. įtei
kėjo daryti skubi operacija ir išimti 
šakutę. Minimo jugoslavo Ročkos gyvy 
bės pavojaus nėra, nes operacija pasisekė.
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Lietuvos Seimas Į Tikras bfjgécli aku m a.S katalikai kalti, bet mes turimo juos iš
1 naikinti». Gyventojai dabar supranta

Šių metų birželio 9—10 dienomis 
tapo išrinktas naujas Lietuvos Seimas 
iš 49 atstovų. Kandidatus Į atstovus 
numato apskričių tarybos, o rinkikai 
tik galėjo už tų ar kitų balsuoti.

Rinkikų skaičius visoj Lietuvoj 
(be Klaipėdos krašto) buvo 1.062.122, 
o balsavo 756.431, arba 71%, reiškia 
rinkimais susjdomavimas buvo didelis.

In naują Seimų Išrinkta: 21 ūki
ninkas, 6 agronomai. 4 valdininkai, 3 
kunigai (Simno klebonas prelatas J. 
Laukaitis, Siesikų klebonas .Mykolas 
Gylys Ir Raseinių kanauninkas J. Biki 
nas), 2 ministerial (vidaus reikalų ats. 
generolas J. Čaplikas ir žemės ūkio 
St. Putvinskis), 1 vlce-ministeris, 2 
apskrities viršininkai (Alytaus ir Ma- 
rlãmpolés), 3 gydytojai, i gubernato
rius (Klaipėdos krašto Vladas Rutkau
skas), 1 provizorius ir 1 darbininkas— 
Albertas Sedatis iš Klaipėdos apygar
dos.

Klaipėdos krašte rinkikų skaičius 
buvo 73.945, bet balsavo tik 19.520 tū
ba 26%.

Darbininkija iš Didžiosios Lietu
vos savo atstovo Seime neturi. Kas 
jos reikalus gins, kol kas nežinia.

Kada Seimas pradės veikti, žinių 
dar neturim.

n□oooonn□□□□□□□□□□□□□□□ccnoooD

LIETUVIAI KATALIKAI
Neužmirškit, kad laikraštis «Švie

sa» yra Jūsų organas. Tad Jūsų pa
reiga yra jį visokeriopai remti telkiant 
jam įvairių žinelių ir užsiprenuomeruo-

Ispanijoj komunistų teroras Įgau
na vis naujo baisumo. Madride’ vėl 
sudegintos trys katalikų bažnyčios ir 
dvi mokyklos. Mieste pasklido gandai, 
kad kunigai ir vienuolės tyčia su py
ragaičiais apnuodiję daug valkų. Mi
ntai tokių gandų užteko, ir tuoj puolė 
deginti minėtas bažnyčias. Vidaus rei
kalų ministeris tuoj Įsakė ištirti ar tai 
tiesa. Bet pasirodė, kad niekur nieko 
panašaus nebuvo ir nė vienas vaikas 
niekur uenunuodytas. Tai buvę tyčia 
paleisti gandai kažkokių miesto valka
tų, kad tik naikintų, kas katalikiška. 
Katalikams padaryta dideli nuostoliai, 
o kaltininkai nė nemanoma bausti. Vie 
name viešame susirinkime komunistų 
vadas pasakęs: «Mums nesvarbu, ar

savo klaidas, kad per daug pasitikėjo 
komunistų pažadams, bet dabar jau be 
jėgiai. Svarbus ir musų katalikams 
Įspėjimas.

I

ktų. Ir štai dabar po stropios trijų 
mėnesių kvotos ta pati mergaitė, kuri 
įskundė vienuolę, prisipažino padegusi 
ligoninę, o vienuolę įskundus! iš asmo 
niško keršto. Vienuolė iš kalėjimo 
tuojau paleista. Gyventojai už nekal
tą kentėjimą jai sunešė daug dovanų.

tint netik sau, bot ir saviškiams, ne 
tik čta Brazilijoj, bet Ir kitur gyvenán- 
jtems. -Tik bendromis pastangomis 
laikraštis «Šviesa» tobulės ir didės.

Lietuviai biznieriai turi taip pat 
žinoti, kad geriausiai yra savo skelbi
mus talpinti tik laikrašty «Šviesa».'

® Vaistine !
q Provizoriaus

CARLOS PASSERINI

Leidžiame adatas. Kai
nos pigios. Patarnaujame ir 
naktį. 
Rua Dr. Silva Pinto, 

( BOM RETIRO ] 
Telephone 5-3584 
SÃO PAULO.
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SKAITYK IR PLATINK
“S V I E S A ”

Išmintingas teismas
Visos Belgijos gyventojus buvo 

sujudinusi nemaloni žinia: vasario mė
nesį Antverpe sudegė pamišėlių mergai 

,čių ligoninė; ir kas baisu — ligoninę 
i padegė sesuo vienuolė. Taip kalbėjo 
viena 19 metų mergaitė, nes ji aiškiai 
mačiusi. Teismas vienuolę tuojau lie
pė suimti ii uždaryti kalėjimam Bet 
teismas viešai pareiškė: mes savo žo
džio dar netarėm. Tad buvo visiems 

i įspėjimas, kad vienuolės dar nepasmer-

j- JAUNIME! j
S ■ Kas nori sekmadieniais prale’sti smagiai ir linksmai laikų,
I pašokti iki valiai, pažaisti iki sočiai, teeina j Jaunimo rengiamus

šokių vakarélius-pasilmksminimus -
BOM RETIRE — rua Bandeirantes, 92.

Juos rengia Bom Retiro rajono mūsų jaunimas susispietęs i 
S-gas «Viltis» ir «L i t h u a n i a».

Šokių vakarėliai pasilinksminimai bus sekmadieniais: 
Liepos 26 d. ir Rugpjūčio 2, 9, 16, 23 Ir 30 d.

Pradžia 7 vai., pabaiga 12 vai.

Savotiška rašyba
Vienas S. Amerikos laikraščių 

taip rašo:
«Mosėdyje J. E. A. P. Karevičiaus 

M. J. C. vardu tapo atidaryta mokyk
la».

«V. V. S. C. K. narys prof. F. Ke 
mešis skaitė paskaitą».

«V. V. S. atstovas V. Uždavinys 
aplankė Miss Mitchell, Pa, kur Įkūrė 
V. G. F. punktą».

Ką reiškia «J. E. A. P... M. J. C.» 
ne visi žino. Kas žino, kad Karevi
čius yra arkivyskupas, tas dar gali da 
siprotėti, kad tai yra «Jo Ekscelencija 
Arkivyskupas Pranciškus», bet juk ne 
visi tai žino. Arba kas gali dasiprotė- 
ti, kad «V. V. S. C. K.» yra tai «Vil
niui Vaduoti Sąjungos Centro Komite
tas»? «Miss Mitchell» atrodo, kad «pa 
nelė Mitchell»!

Kitas laikraštis dar įdomiau rašo.
Bendrai paėmus S. Amerikos lai

kraščiuose labai dažnai vartojama sa
votiška rašyba, sutrumpinant žodžius 
ir rašant juos tik pirmomis raidėmis. 
Sakoma, kad tai spaudos pažanga.

®

Dr Camiilo Haddad

Lietuvos spaudoje rašoma sutrum 
pintai tik DULR.

MEDICINIŠKA KLINIKA - CHIRURGIJA AKUŠERIJA
MOTERŲ, VIDUJINĖS, ŽARNŲ IR ODOS LIGOS 

sifilis, reumatizmas irkt. gydoma elektros pagelba 
Ligonius apžiūri dykai nuo 2 iki 3 v.

Konsulątorija: Rua Boa Vista, 31. (Rūmai Sul ėmerica)
4 aukštas, salės: 2, 3, 4. Tel. 2-0300

Ligonius priima: nuo 1 iki 6 vai. vakaro. Pašauktas vyksta 
į namus; Būto T e 1 e f.: 3-0300.

„Šviesa“
Gaunama šios vietose:
1. Stoties Luz kioske
2. Prie pašto—prie laiptų ir ant 

kampo.
3. Bom Retire — p. Baužio krau 

tuvėj [Rua Ay mores ir ant kampo Rua 
Carmo Cintra] ir José Paulino vaisti
nėj [Rua José Paulino, 109].

4. P. Kirilausko krautuvėj — Vii 
la Anastacia.

Kodėl Tamsta neturi 
nuosavo buto?

IRSvarbiausia todėl, kad nesi susipažinęs su TURTU — STATYBOS 
FINANSŲ KOOPERACIJOS statutais ir darbo tvarka.

Tik per KOOPERACIJA Tamsta gali įsigyti nuosavą butą.

5. P. Menkaičio krautuvėj — S. 
Anna.

6. Pas laikraščių platintojus ir
7. Pas «Šviesos» įgaliotinius vi

suose miesto rajonuose, taip pat «Švie
sos» Redakcijoj — rua Coronel Mo
raes, 338.

©□□□□nunourcatsioana □□□□□□□□/;}. 
□ □on □ □□□□□□□□ □ □□□v»'

Todėl nelauk, kol kokios nors aplinkybės atims Tamstai darbo jėgas, 
griebkis užtikrinti savo ateitį dabar, kol gali.

Kreipkis j TURTU — STATYBOS IR FINANSŲ KOOPERACIJA.

RUA BENJAMIN CONSTANT, 7A, 3 AUKŠTAS.

SKAITYDAMAS
«SVIESA»

ŽINOSI
VISKĄ.
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Nuosavybė Dr. Vincento (ri aocagH i n i s. Paulo miesto rajone, prie são caetano gelez. stoties [s. p. r.] 
Duodame statybai medžiagą ilgalaikiam išsimokėjimui. Naujoji Villa Alpina turi greitą ir patogų susisiekimą su žymiausiais nramonės rajonais: 
Lapa, Agua Branca, Barra Funda, Braz, Mooca, Ypiranga ir Silo Caetano. Žemės sklypai išsimokėjimui nuo 301000 j mėn. Informacijos vietoj, 

—--------------------------------raštinėje, kiekvieną dieną, neišskiriant ir sekmadienių.------------------------------------------------
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S V I E S A

ChipiakoffB KDr
(DIPLOMUOTAS MASKVOS UNIVERSITETO)

atESBžs

Dr. Adoipho Taubkin

Dr. A J azara -S nege

RUA Y’PIRANGA 193. 2 andr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- 
genia] Tel. 4-0816. Ligonius priimti: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 
vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI
NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

Dr. A. Kandia ir M. Kogano

MEDECINIŠ AS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai. 
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629.

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Veltui!

Vis! kai vienas skaitykite 
“S V i ESĄ”

Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar
besni Įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas savaitę turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“Šviesą’’,

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio,išeivio drau- 
:is ir tarėjas.

«Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili
jos lietuviams parodo kelią j šviesesnę ateitį.

«Šviesa» lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 
visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai 
išeina.

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—128000, pusei metų—78000; Lietuvoj: metams—208000, 
pusei metų 108000.

Redakcijos adresas: São Paulo, Rua Coronel Moraes, 338. 
P a s t a b a : Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

Dr CandTaA
VENERINĖS . LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose —• aštrus ir kroniškas.] SIFILIS. 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12. 

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 
ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa Vista ir 25 de Março.

2 andar, sala 4 e 5 Gy v. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. biito ir Consultorijos 2-5068.

Povilas Li'cciardi jD-ras I
Santa Casa gydytojas - operatorius įs» 

MEDICINA IR CHIRURGIJA SUAUGUSIEMS IR VAIKAMS M
Moderniškas gydymas reumatizmo, kojų ir vidurių ligų vga

Gvdoma be operacijų. /S®
SPECIALYBĖ: MOTERŲ LIGOS Sį

Taip pat sifilis ir venerinės ligos. (įgįf
Priėmimo valandos nuo 11 iki 12 ir nuo 14 iki 20 v.

Vvksta pašauktas į namus kiekvienu momentu — 
DIENA ir NAKTĮ.

PRIĖMIMO VIETĄ: RŲA SILVA PINTO, 444 (Bom Retire)
Telef. 5-4175. — São Paulo.

Quinta da Paineira-B. Onze 207 (\ILLA PRUDENTE)

Vietos gyventojų patogumui atidariau krautuvę įvairios medžiagos, gata
vų ru£ų, marškinių,-baltinių, kelnių antklodžių ir visokių kitų dalykų, reika
lingų šeimoms ir namams. Kainos pigesnės, negu pačiame mieste.

Pirkdami pas mane padarysite ekonomiją.
Tik neužmirškit mano adresą — rua Onze, 207. Quinta da Paineira 

Su pagarba PARDELLA.

P-
r'?

Dr. S M e it i n
OIPLUOMOOTAS VOKIETIJOJ IR R10 UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9 
Tel. 4-0715.

Už skelbimų turini Redakcija neatsako.

Vokiečių fotografijų Įstaiga

BERNARDO“
Įsteigta 1890 metais

Atlieka Įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Darias greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta į namus foto
grafijų reikalais.' Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) Tel. 4-5567 

SÃO PAULO

Paieškojimai
Kas nori sOrasti savo giminių bei 

pažįstamų kitose valstybėse, tas gali 
kreiptis į DULR Kaune, Nepri
klausomybės aikštė nr. 3, o jie šį pa
ieškojimą paskelbs tos valstybės lietu
viškoj spaudoje ir atsakymas bus pra
neštas.

DULR turi susinešimą su vi
sa pasauline lietuviška spauda.

Išnlpinu planų tá Prefeltúros na
mų statybai tam, kas pirks sklypą Vi 
la Zelinoje. Dėl sąlygų kreipkitės pas 
Karlos K o r k t š k ą, A v. Z e 11 n a 
33, Villa Zelina.
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VAIKUČIU ŠVENTĖJ
Liepos 19 d. São Paulo lietuvių 

kolonijos vaikai apvaikščiojo iškilmin
gai savo šventę, kuri jiems padėjo nau 
ją pagrindą gvveniman. TAI VAIKU 
PIRMOJI ŠVENTA KOMUNIJA.

Kaip kitais metais, taip ir šiemet l 
vaikai buvo ruošiami mokyklose, tik I 
tas skirtumas, kad šiais metais visas Į 
darbas krito išimtinai ant pečių vienam Į 
klebonui kunigui B. Sugintui. Jis juos 
paruošė, išmokino, jis juos ir bažnyčio
je sutvarkė. Jis jų ir registracija pats 
vedė. Tame darbe mokytojai tik tiek 
padėjo, kad užleido katechizacijal mo
kyklų patalpas, o Canindė rajone tai 
vaikščiojo pats j vaikų namus.

Už tą pasišventimą gerbiamam 
klebonui bus amžinai dėkingi ne tik 
vaikai, bet ir jų tėvai. Visuomenė Ir 
ta dėkinga pasiliks, nes kas deda stip
rius pamatus vaikams, tas tuo pačiu 
deda pamatus ir tautai, nes koks jauni 
mas — tokia visuomene ir jaunimas— 
tautos ateitis.

Šiais metais prie Pirmosios Komu 
nijos priėjo 101 VAIKAS. Rajonais 
taip atrodo: Vilios Bella, Zelina ir ki
tos apylinkės — 61 vaikus, Moka—15, 
Villa Anastazija — 9, Bom Retiras — 
14, Canindė — 1, Villa Faquini 1.

Iš to matyt, kad Villa Bellos — 
Zelinos tėvai daugiausia kreipia dėme
sio i savo vaikus, i jų paruošimą busi
majam gyvenimui, j jų auklėjimą ir Į 
palaikymą juose kas yra sava, lietuviš 
ka. Ir mokykloje ten irgi daugiausia 
yra vaikų, beveik du šimtai, tuo tarpu 
kaip Mokoje, kur lietuvių gyvena daug 
daugiau, vaikų mokykloje tik šimtas 
su biskiu. Už tai tebūnie jiems garbė.

S V I E S A

PIRMOJI VAIKU ŠVENTA KOMUNIJA. Vidury sėdi kolonijos kapelionas kun. B. Sugintas su mokytojais: St. 
Jurevičium, S. Bakšiu, E. Pažėra ir «Šviesos» redaktorium St. Puišiu.

Pirmoji Šventoji Komunija šiais 
metais įvyko savoj lietuvių Švento Juo 
zapo bažnyčioj 8 vai. ryto. Prieš ir 
po pamaldų kunigas B. Sugintas pasa
kė jiems pritaikintus pamokslus, ragin 
damas pamilti Dievą, laikytis visame 
gyvenime doros pagrindų ir eiti tuo ke 
liu, kuris veda prie geresnės ateities ir 
laimingos amžinybės. Ragino niekuo
met neužmiršti ir savo tėvelių bei mo

tinėlių ir amžinai būti jiems dėkingais 
už tą gerą, ką jie yra padarę. Tie ku 
rago klebono žodžiai visuomet vaikams 
atmintini bus.

Po visų iškilmių prie bažnyčios 
durų nusifotografuota. Ir ši fotografi
ja liks vaikams amžina atmintis.

Po to vaikai, pasistiprinę užkan
džiais ir kava, išsiskirstė, visi linksmu 
eini su gryna širdimi ir pilnu pasiryži
mu ateities gyvenimam

Iškilmėse dalyvavo daugybė žmo 
nių, ue tik vaikų tėvai, bet ir šiaip ki
ti lietuviai. Iš mokytojų dalyvavo: p. 
p. S. Bakšys, E. Pažėra ir S«. Jure
vičiui. Nuo spaudos dalyvavo tik 
«Šviesos» redaktorius.

Bendrai paėmus, ši vaikų šventė 
padarė i visus gerą Įspūdį. Nevienam 
net išspaudė ašaras iš akiu, prisiminus 
savo jaunystės dienas ir sulyginus jas 
su dabarties gyvenimu, 
pasikeitė! 
dar nėra išgėrę gyvenimo sunkumų 
taurę!

Mes g! suaugę galim džiaugtis 
vien tik prisiminimais iš savo jaunys
tės dienų.

Kaip viskas
Laimingi tie vaikai, kurie

Sakelė.

|QQn□a□□□□□□□□□□□□□□□

Tautiečiai!
I asinaudokit proga! Užslsakykit 
sau rlilus tik pas MADŲ DIKTA
TORIŲ, pačiame miesto centre —

AVENIDA SÃO JOÃO, 514, 
1 aukštas, salė 8. 

Siuvame su medžiaga ir darbu tik 
už 1601000.

» PIJUS RUTKAUSKAS.
□□□□□□□□o□□ona□no□

I ° H «Ar galima veikti prieš save?» gavome.-
i METUVIU KRONIKA □ Į Ačiū. Jis tilps sekančiame nuaic y.
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P. CIUVINSKAS PAAUKŠTINTAS

Mums pranešta, kad konsulato 
tarnautojas p. J. Ciuvinskas gavo pa
aukštinimą, būtent iš laisvai samdomo 
tarnautojo pakeltas j laisvai samdomus 
sekretorius. Dabar konsulate štatas 
yra toks: Konsulato šefas — Konsu
las p. Povilas Gaučys, pirmas sekreto
rius valdžios skirtas p. St. Remenčius, 
antras laisvai samdomas sekretorius p.

Casa Americana
PERKA AUKSA, taip pat Įvairiau 
sius daiktus turinčius senovės ver 
tę, kaip baldus, indus, kristalus, 
paveikslus Ir kitus senovės dalykus. 

Moka brangiau, negu kitur.
Si Įstaiga yra Banco do Brazil 

fiskalizuojama.

RUA BENJAMIN CONSTANT, 
São Paulo.

Galima pakviesti i namus 
telefonu: 2-7462.

o
42 □

Prisėkęs Valstybės Vertėjas
PILIETYBĖS — CHAMADOS DOKUMENTAI — ASMENS IR PROFE- Ėja 

SIJŲ LIUDIJIMAI (CARTEIRAS).
RUA SÃO BENTO, 62 |

4 AUKŠTAS, SALĖS 20—21. . ®

J. Ciuvinskas Ir visų padėjėjas p. A. I 
Simbolis.

Apie paaukštinimą išsitarsime 
kiek vėliau, kuomet sužinosime tikrą 
tuo reikalu dekretą.

SERGA KONSULAS

Praeitą savaitę susirgo gripu kon
sulas p. P. Gaučys, todėl surengtose 
visose iškilmėse dalyvauti negalėjo.

Dabar, kaip teko patirti, jo svei
kata eina geryn. Gal dar šią savaitę 
savo pareigas vėl pradės eiti.

MOKYTOJU KONFERENCIJOS
Teko patirti, kad mūsų mokyklų 

mokytojai yra nusistatę kartas nuo 
karto daryti savo konferencijas, kur 
bus nagrinėjami mokyklų ir kiti peda
goginiai klausimai.

Sveikintinas reiškinys! Jau senai 
reikėjo taip daryti. Ačiū Dievui, turi
me šešis savo mokytojus plus tikybos 
mokytoją kolonijos kapelioną. O ben
drų reikalų yra tiek ir tiek. Per šias 
konferencijas gal ir visi «skirtumėliai» 
išnyks.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
P. J. S k. Tamstos straipsnį

M o k i e č i ui. Tamsta nei iie 
■žinoti, kokiu būdu galima išgauti iš 
Lietuvos savo dali. Atsakome — tik 
Teismo keliu, jei geruoju negalima su
sitaikinti. Čia reikalinga pasiųsti kam 
nors Lietuvoj savo Įgaliojimą užvesti 
bylą. Del pinigų Išsiuntimo iš Lietu
vos Į užsienį reikalingas gauti valdžios 
leidimas. O kad Tamstai tie pinigai 
yra reikalingi, tai turite įrodyti atski
ru raštu, mūsų, konsulate patvirtintu. 
Plačiau apie šį dalyką Tamstai infor
macijų gali Suteikti mūaų konsulatas— 
Rua Anreliano Coutinho, 10.

P. A . R. Tamstai laikrašti siun 
tinėsim, bet vis vien prašome atsiųsti 
savo tikrą išskaitomą pavardę.

P. B. C ižinauskui. Tams
ta savo reikalu kreipkitės į mūsų kon
sulatą. Geriau asmeniškai, nes reikia 
Įrodyti, kad buvote, savanoriu.

Stebėtojui. Straipsnį apie 
Kiprą Petrauską ir kitus į laikraštį ne 
talpinsim. Jau apie juos rašeme. Per
daug peikti nėra reikalo, nes ir Tams
ta irgi manai, kad K. P. sirgo, o jei 
sirgo, tai atvykti negalėjo.

Korespond en tu i. Tams
tos korespondenciją apie p. M. Šalčiaus 
išleistuves gavome, tik, deja, gavome 
per vėlai, kuoraent jau kita korespon
dencija tuo reikalu buvo surinkta. Bet 
pareikštos mintys beveik tos pačios, 
todėl antrą panašią korespondenciją 
netalplnsim.

SKAITYDAMAS
«SVIESA»

ŽINOSI
VISKĄ.
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